1

天风证券股份有限公司

关于金鹰重型工程机械股份有限公司

首次公开发行股票并上市辅导工作报告

（第一期）

中国证券监督管理委员会湖北监管局：

金鹰重型工程机械股份有限公司（以下简称“金鹰重工”或“公司”或

“发行人”或“辅导对象”）作为依法设立并有效存续的股份有限公司，拟申请

首次公开发行股票并在创业板上市。根据中国证券监督管理委员会（以下简称

“中国证监会”）《证券发行上市保荐业务管理办法》（证监会令第 170 号）、

《创业板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》（证监会令第 167号）等有

关规定，金鹰重工与天风证券股份有限公司（简称“天风证券”或“辅导机构”）

于 2020年 6月 19日签订《金鹰重型工程机械股份有限公司与天风证券股份有限

公司关于首次公开发行股票并上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”），

聘请天风证券作为其首次公开发行股票并上市的辅导机构，并于 2020年 6月 19

日向中国证券监督管理委员会湖北监管局（以下简称“湖北证监局”）报送了辅

导备案登记材料并取得受理。自备案受理日至本报告签署日，天风证券已对金鹰

重工实施了第一期辅导工作。现就本期辅导工作进展情况报告如下：

一、 辅导对象情况

（一）辅导对象基本情况介绍

公司法定名称：金鹰重型工程机械股份有限公司

公司英文名称：Gemac Engineering Machinery Co., Ltd

统一社会信用代码：914206001793145000

法定代表人：杨厚昌

成立时间：2001 年 05 月 08 日

2

注册资本：40,000 万元人民币

注册地址：湖北省襄阳市高新区新明路 1 号

经营范围：轨道车辆、电气化铁路施工维修检测用车辆、大中型养路机械、

城市轨道交通车辆、线路维修机械、物料搬运设备、铁路机车车辆及零部件、铁

路接触网零部件、铁路专用设备及器材、集装箱、钢结构产品、成套机械设备及

零部件的设计、制造、销售、安装、维修、租赁服务；车用空调器制造安装；货

物进出口、技术进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物或技术）；本系统职

工培训；铁路、公路运输代理服务；铁路货物运输延伸服务及货场、专用线服务；

仓储、装卸、搬运服务；住宿；房屋租赁。（依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动）

主营业务产品：轨道工程装备的研发、生产及销售

（二）本辅导期内辅导对象有关情况

本辅导期内，公司在辅导机构的督促及协助下不断提升规范运作水平，逐步

建立完善、规范的内控制度。本辅导期内公司完成的重要事项如下：

1、完善公司内部控制制度；

2、规范公司财务处理；

3、完成董监高培训。

（三）变更上市目标市场意向的有关情况

根据 2020 年 6 月 19 日报送的辅导备案登记材料，公司拟首次公开发行股票

并在中小板上市。考虑深交所创业板近期的 IPO 审核动态与市场化询价机制，

经审慎决策，公司将拟上市板块由中小板变更为创业板。

3

二、本辅导期内所做的主要辅导工作

（一）辅导工作执行情况

本辅导期内，天风证券辅导小组成员根据辅导计划及实施方案，采用现场办

公方式对金鹰重工进行全面、持续的尽职调查。通过收集或查阅有关资料、召开

定期会议等方式，对金鹰重工的如下方面进行了重点核查：

1、公司历史沿革及股权结构变化情况；

2、公司业务模式、经营情况、行业情况以及未来发展规划；

3、公司财务处理的规范性；

4、公司董事、监事和高级管理人员的背景及任职资格；

5、公司报告期内经营的合规情况，包括是否存在违反工商、税收、土地、

环保、海关以及其他法律、行政法规的情形等；

6、公司关联方及同业竞争情形。

针对尽职调查中发现的问题，天风证券已协同上海市锦天城律师事务所（以

下简称“锦天城”、“律师”）及安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简

称“安永”、“会计师”）针对性地提出了相关解决方案，以督促金鹰重工解决上

市过程中的相关问题。

（二）承担本期辅导工作的辅导工作小组的组成及辅导人员情况

根据工作安排，天风证券辅导小组由崔伟、丁晓文、霍玉瑛、胡慧芳、沙柯

炀、谢睿组成，其中崔伟为辅导小组组长，以上人员均为天风证券正式从业人员，

拥有丰富的投行业务经验，具备相关法律、财务等专业知识，有较强的敬业精神，

且均未同时担任四家以上企业的辅导工作。以上人员均为天风证券正式从业人员，

拥有丰富的投行业务经验，具备相关法律、财务等专业知识，有较强的敬业精神。

天风证券同时协调安排了锦天城及安永积极参与金鹰重工的相关辅导工作。

4

（三）接受辅导的人员

本辅导期内接受辅导的人员包括：金鹰重工全体董事、监事、高级管理人员，

以及持有 5%以上（含 5%）股份的股东和实际控制人。

（四）辅导协议履行情况

本辅导期内，天风证券与金鹰重工均能严格遵守《辅导协议》，认真履行《辅

导协议》规定的相关义务，履行情况良好。

（五）辅导对象按规定参与、配合辅导机构工作的情况

本辅导期内，金鹰重工积极参与和配合辅导机构工作，并根据要求为辅导工

作小组提供有关公司法律、业务、财务等方面的材料，辅导工作进展顺利。

三、辅导对象目前存在的主要问题及对应措施

进一步提高公司治理的规范性，公司将根据《证券法》《上市公司章程指引》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020 年修订）》和《深圳证券交易所创

业板上市公司规范运作指引（2020 年修订）》及其它相关法律、法规规定，结合

公司实际情况，制定或修订相关公司内部规范性文件。

四、下一步工作计划

辅导机构将按照既定的辅导计划和方案，持续履行辅导义务，下一步工作计

划主要完成以下工作：

1. 协助公司修订或制定相关规范性文件，提高公司治理的规范性；

2. 督促公司持续并严格地按照《企业会计准则》进行财务处理，保证财务

规范性。

五、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

天风证券辅导人员按照有关法律、法规和规章的要求，严格遵循与金鹰重工

签订的《辅导协议》和约定的辅导计划，勤勉、尽职、审慎地履行了辅导职责。

5

在本期辅导期间，天风证券辅导人员开展了全面深入的尽职调查并建立辅导

工作底稿；发现辅导对象存在的问题，并组织中介机构商讨解决方案；结合辅导

对象的实际情况，协调中介机构有针对性地实施辅导计划。辅导工作达到了预期

效果。

特此报告。

（以下无正文）

	金鹰重工辅导工作报告（第一期）0812v2
	一、 辅导对象情况
	（一）辅导对象基本情况介绍
	（二）本辅导期内辅导对象有关情况
	（三）变更上市目标市场意向的有关情况

	二、本辅导期内所做的主要辅导工作
	（一）辅导工作执行情况
	（二）承担本期辅导工作的辅导工作小组的组成及辅导人员情况
	（三）接受辅导的人员
	（四）辅导协议履行情况
	（五）辅导对象按规定参与、配合辅导机构工作的情况

	三、辅导对象目前存在的主要问题及对应措施
	四、下一步工作计划
	五、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

	20200817093725